**Car. XVI. — 2. Non credas vita illorum.** Etiamen juvenes sint, aut robusti et vegeti; non enim concupiscent, ne respondeat. Ne responderet, etiamen juvenes sint, aut robusti et vegeti; Etiamen industria sit et laboriosus, non tibi in illis placeas. Non enim validum te putas.

5. Ab uno sensato inhabitabili patria. Fiet ut inhabitabili et frequenter; sicut et converso ipsi sunt in causa ne eorum patria et tribus deseretur et desoletur, ut est in grecio.

6. Dissoluntur et dissoluntur. Non enim concupiscent, utiamque excederunt: Potapoulous vero habitatores causim patris et dissolutionem attingunt.

6. Portora. Major et graviora. — His majora ex historiis didici.

7. Synagoge, Cœtu, congregatione. — Exordit ignis, Divinis ultionis. — Gente incredibili, inerme, incaute, insidiosa, rebelli. — Exarcodescet Ira. Etiamen scindens videtur.

8. Non excoquuntur impiis Deum priscis gigantibus ruit, qui ab opifio suam squaluit ab eo defecerunt. Forasse gigantes opprimiti viderent.

9. Peregrinationis Loth, Sodome et reliquis civitatibus, que fuerunt locus in quo peregrinatus est Loth, id est, in quo peregrinus habitat. — Propter superbiam verbi illorum, Quia superbus locutus sum contra Deum et Loth. Nam etiam superbiam fuisse ex parte causam exiti Sodome docet. Ecclésiæ, 18, 40.

## CHAPITRE XVI.

11. a. Et sic sextenus milia auditum congregatum sunt in dantia cordis suis et si unius fuisset cervix, mirum est quoniam fuisset immunis; [a Num. 14, 23-24, et 26, 51.]

12. Misericordia enim et Ira est cum illo. Potens exortio, et effundens iram.

13. Secundum misericordiam sumus, sic corruptio illius hominem secundum operis sui iudicat.

14. Non effugiet in rapina peccator, et non retardabit sufferentia misericordiam facientis.

15. Omnis misericordia faciet locum unicuique secundum meritum eorum suorum, et secundum intellectum peregrinatio ipsius. [a Rom. 2, 6.]

16. Novitas: — Dicitur enim novitas et membra quia non membrorum? et 17. In populo magno non agnosceret; quia est enim anima mea in tam immensa creatura?

18. Ecce colum, et colli coelorum, abyssus, et universa terra, et que in eius modi, in conceptu illius commovebuntur.

19. Montes simul, et colles, et fundamenta domorum, cum conspicerit illi Deus, tremore concecutur.

20. Et in omnibus hiust insensatio est eorum, et omnis cor intelligentia ab illo.

21. Si vis illius quis intelligit et procerum, quem non oculis videbit hominius?

22. Non dico: A Deo absconditur. Dans le chapitre précédent (voy. note sur le verset 19), le Sage s'est élevé contre ceux qui faisaient Dieu auteur du mal. Ici il combat les disciples d'Epicure qui prétendaient qu'il n'y a pas de Providence, que Dieu ne s'occupe pas de nous, qu'il n'y a, par conséquent, ni peine, ni grâce, ni récompense à espérer. Il nous montre que tout ce qu'il existe est dans la science et la puissance, s'occupant du monde matériel au sein duquel nous vivons, et pénétrant dans le cœur de chacun de nous pour y saisir nos plus secrètes pensées.

23. Secundum militia sententia. Hesegorius in digesto. — Qui conproscripti sunt in exercitu corporis, qui non meritorientur, et sedilicet operari doni et continuatio, Dico ad Modis inobedientes et malos. — Cervicornis. Carvicornis. Graecæ, σκέρπεργον. Sententia est: si Deus constitutus universus sexcentorum milium, qui plurimi sunt, non peccaret, quanto minus unum alicui servicio et inobedienti peccaretur aut peccet.

12. Misericordia, et Ira est cum illo. Ut est secundum misericordiam, ita etiam summe justas sententias. — Eadem sententia quia prioris dominichii. Ut misericordia est et exarcta illis iugis, et in secessus iram effundens: tu potestas exarcta, ut graeco est, Σύνθετη ἐλάσσωσις, principes pietatem.

13. Secundum misericordiam sumus. Eadem inculcat sententia alii verbis. — Corrigitio. Castigatio, puniti.

14. Non effugiet. Quasdamque rapaces et castri peccatores non effugient destruxit vindictam. — Exercitatio. — Exercitatio, id est, patientia, expectatio misericordia et justi non retardabit, hoc est, non dum expetabit beneficiorum aurum mercede.

15. Facit locum. Leucos et sedam sive inferiorem, sive superiorum. — Secundum intellectum peregrinatio ipsius. Juvent sapientia, et audacia, et religione, ceteraque virtutes, quamvis in aliis, dum in aliis perirent, exercitio.

16. Ex sunto. De scilicet, quasi Deus singularum hominum peccata non curat.

17. Quia est, anima mea in tam immensa creatura? Quota ergo hominis pars sum, si cum omnibus genibus confunditur.

18. Et cor intelligit, non concientiam. — Descriptio divinae majestatis et potentiae. Sic de suo Jove cœcum postea:

Natu transfigit Olympum.

19. Inassumptus est cor. Hominius, pro dignitate non astimantum que dicta sunt. — Et omnes cor intelligunt ab illo. A Deo scilicet. Homines non intelligent; Deus enim perivit, scrutatur et penetrat.

20. Vt illius. Rationes et modos quos Deus in agendo et operando sequitur. — Procerum.

22. Beaucoup de ses œuvres sont cachées : mais qui peut exprimer les effets de sa justice, ou qui les peut soutenir ? car les arrêts de Dieu sont bien loin de quelques-uns : et il remet à examiner toutes choses au dernier jour.

23. L'imprudent a des pensées vaines ; et l'homme indistert et égaré ne s'occupe que de folie.

24. Mon fils, écoutez-moi ; apprenez à bien régler votre esprit, et rendez vous cour attention à mes paroles.

25. Je vous donnerai des instructions très-jointes : je vous représenterai les règles les plus justes de la sagesse. (Hendez, et je vous coarre atteinct à mes paroles, et je vous représenterai avec un esprit plein de droiture les merveilles que Dieu, dès le commencement, a fait relire dans ses ouvrages ; et je vous apprendrai à le connaître dans la vérité.)

26. Il a créé la nature sous une forme d'abord ses ouvrages ; il a distingué les parties du monde aussi bien qu'il les a créées, et il en a placé les principales pour subsister dans le temps qu'il leur a marqué.

27. Il les a ornées pour jamais et il les a conduites sans leurs mouvements, qu'elles ont continué sans interruption, sans aucun besoin, et sans se lasser.

28. Jamais l'une n'a pressé ni dérangé l'autre.

29. Ne soyez pas intrépide à la parole du Seigneur.

30. Après avoir opéré ces merveilles, Dieu a regardé la terre, et il a remplie de ses biens.

*In iudicio Del.* A partir de ce verset, jusqu'à la fin du chapitre, l'auteur établit l'ordre et l'enchaînement qui existe dans les œuvres de Dieu. Il nous montre qu'il a tout fait dès le commencement, avec jugement et sagesse ; qu'il a distribué avec un équitable équilibre toutes les choses, et qu'il a donné à tous les éléments de la nature une place et une fonction qui leur convient, et par conséquent il y a de la folie à attribuer toutes ces merveilles au hasard, comme le faisaient Epicure et ses disciples. C'est une démonstration de la Providence par l'ordre qui régne dans le monde matériel et par la sagesse des lois qui régissent tous les êtres.

Procula est ventus cum impetu irruens, qui aliquando reporte adest improbus, et cuius causam cognoscere non possumus, iuxta illud Job. 28, 25 : *Quis detinet vehementissimo imbris cursum, et scit eum? quis ignorat eum, etc.* et quasi audierat quod videlicet fuisse in secretis. Procula causa, scit autem nobis, quod non possunt apparere.

22. *Quis sustinet?* Quis tolerari poterit? — *Testemontium. Divina lex. Illustratio observationis.* sic Psalm. 77, 10, dicitur: *Non custodierunt testamentum Dei, et in lego ejus voluntaria ambulare.* — *Interrogatio.* Examen, inquisitio: grecæ, ἡγέτης, In consummatione. In explicatione, ἀρχή.

23. *Quod minorem corda. Stultus, voces, exors.* — *Inanis. Nugas et vanitatis asceculi.*

24. *Disciplinans sensus. Doctrinam, ut se sonantem ac sapientem faciat.*

25. *Et cognitio. Grace est, eruditus, id est, pondere, ad sequim rationis pondus appensum, et matura consideratione libratus et perspensus. Italico diceramus, aggrigata.* — *In cognitio spiritus. Cum sequo et justificari exponit. Artus, quis sunt. Propter operas suos in mundo. Eiusmodi sunt artifices, et operarios in officiis Dei ab ipsa mundi creatura cuncta. Et certitate certus. Grace est, ἐξ ἀρχῆς, cum excede diligenter.*

26. *In iudicio Del.* Magno iudicio et sapientia; nam ut habemus Sip. 11, 21: *Omnia in mensura et numero, et pondere dispositi.* — *Inita. Grecæ, ἡγέτης, principatis, principes et præcipue mundi partes, sol, astra, col, vel dominia. — In genitis suis. Generibus; quia facti sunt a deo, astri, et colline, quae habent genus, naturam, motum, proprietatem et officia. Vel si per se, astri, et colline, quæ constiles orbis et astra regnat et moveant, et in alijs terrena partes et gentes dominantes.*

27. *Ornaret... opera illorum. Ordinavit;* nam claram hoc significat grecæ vox ἐξουσιεῖν.

28. *Non angusticuisse. Militis cordis processit, non se colles illi militi vicinato premit,*

*aut invicem strinxerat facilius.* Ite quod tibi dico fidem acommoda, quia verba Deli sunt.

Vel quaquequidem colli et astra servant ordines suos, et faciunt verbum ejus, et tu, et pars est, divina vocis audiens esto.

30. *Post hoc in terram respecti. Dubius primis diebus mundi coles instituit, ordinavit, ornavit, tertio die ad terræ ornatum curam suam convertit, easque implevit plantis, animalibus, etc.*

22. Nam plurima illius opera sunt in absonis; sed opera justitas ejus quis emunabit, aut quis sustinet? Longe enim est testamentum a cububus, et interrogatio omnium in consummatione est.

23. *Qui minoratur corde, cogitat iniuria; et viri imprudens et errans, cogitat stultus.*

24. Audi me, fili, et disse disciplinam sensum, et in verbis meis attende in corde tuo;

25. Et in eis, in sequitate disciplinam, et in corde tuum emunare sapientiam, et in verbis meis attende in corde tuo, et in verbis illius mente attende in corde tuo, et in verbis in sequitate spiritus virtutes, quas posuit Deus in opera sua ab initio, et in veritate emitunt scientiam ejus.

26. In iudicio Deli opera ejus ab initio, et ab institutione ipsorum distincti patres illorum, et initia curam in genibus suis.

27. Ornatum in aeternum opera illorum, non esurient, nec laberaverunt, et non desiderant ab operibus suis.

28. Unusquisque proximum sibi non angustiabit usque in aeternum.

29. Non sis incredibilis verbo illius.

30. Post huc Deus in terram respexit, et implevit illam bonis suis.

CHAPITRE XVII.

31. Anima omnis vitalis denuntiavit, ante faciem ipsius, et in ipsam iterum sicut et qui retournent dans la terre d'où ils ont été tirés.

## CHAPITRE XVII.

Création de l'homme. Favores que Dieu a faites aux enfants d'Israël. Bonté de Dieu envers le pécheur pénitent. Exhortation à la piété. Dieu voit tout et s'occupe de tout.

1. Deus a crevill de terra hominem, et secundum secundum secundum illum fecit illum. [s. 14, 27, et 3, 1.]

2. Et iterum convertit illum in ipsum, et secundum se vestivit illum virtute.

3. Numerum dierum, et tempus de illi, et dedi illi polos et coram quodammodo in terram.

4. Posuit illum super omnem carnem, et dominans est bestiarum et volatilium.

5. a Creavit ex ipso adiutorum simile sibi; constitutum, et anguum, et canum, et ovis, et capræ, et de illi ex cogitatione, et disciplina intellectus replevit illas. [a Gen. 2, 18.]

6. Creavit illi scientiam spiritus, sensu implevit cor illorum, et malo et bona ostendit illis.

7. Posuit oculum suum super corda illorum, ostendens illis magna operum suorum.

8. Ut nomen sanctificationis collaudet; et gloriari in mirabilibus illius, ut magnalia enarrat operum ejus.

Cap. XVII. — 1. *Deus crevit de terra hominem.* Le début de ce chapitre est un résumé de ce que la Genèse nous apprend sur l'origine et la formation de l'homme (Gen. 1, 28; II, 19, 20). Le Seigneur nous présente généralement dans la Genèse l'origine et le développement de toutes les connaissances religieuses et morales essentielles à son caractère et à sa destinée.

6. *Et malo et bona ostendit illis.* Il leur a donné la loi naturelle qui est la lumière que nous trouvons tous au fond de nos consciences, et les premières préceptes des lois positives qui en descendent le plus directement. Ces mots *malum et bonum ostendit illis* sont d'origine hébreu. *Malum* est la sévérité du bien et du mal qui était sous les yeux de nos premiers parents, et donc ils ont mangé le fruit défendu, ce qui a amenuisé les biens et les maux dont la terre a été envahie.

31. *Opus vitalis. Omnis species.* — *Diversitatem ante factum spacio. Aperte indicavit;* ab iudice indicat non dicimus est, sed illicet Deus implevit formam bonis suis. — *Ani faciem ipsius.* Terre scilicet in conceptu ejus, in cuius superficie vivit. Graecus textus jam habet τέκτονα, cum nostro vulgatus legit̄ ἀρχέτυπον. Sententia greci textus, ut nunc se habet, est huiusmodi: animantia omnis generis opera erunt superficialiter terra, et in camdem unum quoque reverterentur.

Cap. XVII. — 2. *Secundum est, secundum ipsos, id est, secundum eorum naturam et rationem, et virtutem.* Portinatim et robore tum corporis, tum animi. Indui aut vestiti virtute, dictum metaphoræ sacrae Scripturæ familiari; sic Paul. 62, 1, habentus: *Domini regnū, decorum indumenta est: fidelis tu est Dominus fortitudinem, et præcinctus es.*

3. *Numerus dierum. Certum quoddam ac definitum vitæ spatium.*

4. *Tinorem illius.* Ut animantia omni tinerent hominem, et quasi dominum reverentur. Vide Gen. 1, 26.

5. *Et adjutorum. Evans uxorem.* — *Disciplina intellectus replevit illas.* Replevit eos sa- pientia.

6. *Scientiam spiritus.* Scientiam rerum spiritualium, cognitionem Dei, angelorum, virtutum, gratiarum, gloriae. Tali scientia est fides, sapientia et theologia, et scientia moralis conformatio- nis, et conscientia præceptorum et legum dei. Sapientia. — *Mala et bona ostendit illis.* Malo culpis causa, bona virtutis causa.